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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

ACC: Accuracy (pontosság)

AMD: Age-related macular degeneration (időskori makuladegeneráció)

ArF: Argon-fluorid

ARM: Age-related maculopathy (időskori makulopátia)

AUC: Area under the curve (görbe alatti terület)

CCM: Confocal corneal microscopy (konfokális cornea mikroszkópia)

CNV: Chorioretinal neovascularisation (chorioretinális neovaszkularizáció)

cDNS: Coding desoxyribonucleic acid (kódoló dezoxiribonukleinsav)

D: Dioptria

DM: Diabétesz mellitusz

DR: Diabéteszes retinopátia

EDTA: Etil-diamin-tetra-acetát

ELISA: Enzime-linked immunosorbent assay (enzim-kötött immunoassay)

Epi-LASIK: Epithel LASer-assistated In situ Keratomileusis (epiteliális lézer-asszisztált in situ

keratomileusis)

ESI: Electrospray ion source (elektrospray ionforrás)

FDA: Food and Drug Administration (Az Amerikai Élelmiszer- és

Gyógyszerellenőrző Hatóság)

GA: Geographic atrophy (geografikus atrófia)

H: Healthy (egészséges csoport)

HPLC: High pressure liquid chromatography (nagy teljesítményű folyadék

kromatográfia)

IC: International classification (nemzetközi klasszifikáció)

i.m.: Intramuszkuláris

IOP: Intraocular pressure (szem belnyomás)

iTRAQ: Isobaric tags for relative and absolute quantification (izobár reagensekkel

történő jelölés relatív és abszolút kvantitáláshoz)

KIU: Kallikrein inactivating unit (kallikrein inaktiváló egység)

kNN: K-nearest neighbours (k-legközelebbi szomszéd (algoritmus – gépi tanulás))
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LASEK: LASer -assistated subEpithelial Keratomileusis (lézer-asszisztált szubepiteliális

keratomileusis)

LASIK: LASer In situ Keratomileusis (lézer-asszisztált in situ keratomileusis)

LC-MS: Liquid chromatography - mass spectrometry (folyadék kromatográfiával

kapcsolt tömegspektrométer)

logReg: Logistic regression (algoritmus - gépi tanulás)

LRP: Likehood ratio positive (pozitív valószínűségi hányados)

LRN: Likehood ratio negative (negatív valószínűségi hányados)

MA: Mikroaneurizma

mRNS: Messenger ribonucleic acid (hírvivő ribonukleinsav)

MS: Mass spectrometry (tömegspektrometria)

n: Esetszám

N: Normál csoport

NaOH: Nátrium-hidroxid

NBD: Nerve branch density (idegelágazódások sűrűsége)

NFA: Nerve fibre area (idegrost területe)

NFD: Nerve fibre density (idegrostok sűrűsége)

NFL: Nerve fibre length (idegrostréteg hossza)

NFW: Nerve fibre width (idegrost szélessége)

NP: Nem proliferatív csoport

NPV: Negative predictive value (negatív

prediktív érték)

p: Statisztikai valószínűség értéke

P: Proliferatív csoport

PA: Plazminogén aktivátor

PAA: Plazminogén aktivátor aktivitás

PAI: Plazminogén aktivátor inhibitor

PCA: Principal components analysis (főkomponens analízis)

CR: Polymerase chain reaction (polimeráz láncreakció)

PED: Pigment epithelial detachment (pigment epitél leválás)

pH: pondus Hidrogenii (hidrogénion-kitevő)

PMN: Polymorphonuclear granulocytes (polimorfonukleáris granulociták)
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PREC: Positive predictive value (pozitív prediktív érték)

PRK: PhotoRefractive Keratectomy (fotorefraktív keratektómia)

PTK: Phototherapeutic keratectomy (fototerápiás keratektómia)

RK: Radial keratotomy (radiális keratotómia)

ROC: Receiver operating characteristic curve (ROC elemzés, különböző tesztek

szenzitivitásának és specificitásának összehasonlítására alkalmas ábrázolási

módszer)

Rpart: Recursive partitioning (rekurzív partícionáló (algoritmus – gépi tanulás))

RGB: Red - green - blue (vörös, zöld és kék (additív színkeverés modellje))

RNS: Ribonukleinsav

SBK: Sub-Bowman's keratomileusis (Keratomileusis a Bowman membrán alatt)

SD: Standard deviáció (szórás)

SDS-PAGE: Sodium-dodecyl-sulfate polyacrylamide gelelectrophoresis (nátrium-dodecil

szulfátos poliakrilamid gélelektroforézis technika)

SENS: Sensitivity (szenzitivitás)

SPC: Specificity (specificitás)

SPI: Serin protease inhibitor (szerin proteáz inhibitor)

SVM: Support vector machine (tartóvektor-gép (algoritmus – gépi tanulás))

T1DM: I-es típusú diabétesz mellitusz

TBD: Nerve fibre total branch density (idegrost teljes elágazódásainak sűrűsége)

TE-PRK: Transepithelial photorefraktive keratectomy (transepiteliális fotorefraktív

keratektómia)

tPA: tissue-type plasminogen activator (szöveti típusú plazminogén aktivátor)

uPA: urokinase-type plasminogen activator (urokináz típusú plazminogén aktivátor)
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1 BEVEZETÉS

1.1 A humán könny

A könnyfilm megfelelő mennyiségi és minőségi összetétele elengedhetetlen a tökéletes

látásélesség [1], a szaruhártya és kötőhártya védelme és táplálása szempontjából [2], [3]. A

szem elülső szegmentjében lévő könnyfilm-réteg számos fehérjét tartalmaz, melyek

differenciális megjelenése, illetve mennyiségi változása jellemző lehet az egyes betegségekre

[4], [5].

A humán könny víztiszta, enyhén lúgos (pH: 7,2-7,4), sós ízű folyadék. Egyenletes, kb.

3,4±2,6 µm vastag filmréteg formájában fedi a szaruhártya (cornea) és kötőhártya (conjunctiva)

felszínét. Termeléséért a fő könnymirigy (glandula lacrimalis), a járulékos könnymirigyek,

valamint a kötőhártya kehelysejtjei együttesen tehetők felelőssé. Átlagos termelésük mértéke

megközelítőleg 2 µl/perc [6]. A könnyfilm a pislogás révén néhány másodpercenként képződik

újra. Egyenletes eloszlatását - a szaruhártya és a kötőhártya felszínén - a szemhéjak zárása

biztosítja, mely elengedhetetlen a könnyfilm könnyutak felé történő tereléséhez és

elvezetéséhez [7]. A pislogások közti időintervallum jelentős mértékben meghatározza az

evaporáció mértékét.

A könnyfilmnek három rétegét különböztetjük meg. A szaruhártya epitél rétege felől

kifelé haladva az első a mucin réteg, mely kb. 0,02-0,05 µm vastag, glikoproteinek,

proteoglikánok, glikolipidek alkotják. Eredetét tekintve a kötőhártya kehelysejtjeiből, a Manz-

féle mirigyekből és a Henle-kriptákból származik. A szaruhártya felszínéhez a hámsejtek

mikrobolyhai kötik, minek eredményeként a hidrofób hámfelszínek hidrofillé alakulnak, és

ezáltal válnak alkalmassá a vizes réteg megkötésére. Ezen nedvesítés hatására az epitél sejtek

közti egyenetlenségek kitöltődnek, ami elengedhetetlen a tökéletes refrakció szempontjából. A

második a vizes fázis, mely a könnyfilm kb. 90%-t teszi ki. Egyik határa sem éles - ezért

tekintjük kétfázisúnak a könnyfilmet -, mind a mucin, mind a lipid fázissal keveredhet. A

könnyfilm jelentős része (kb. 98%) víz, kb. 1%-ban tartalmaz anorganikus sókat (NaCl, KCl),

ionokat (Mg2+, Ca2+), nyomokban Fe2+-t, organikus anyagokat, fehérjéket (0,2-0,6%), melyek

elsősorban immunglobulinok (IgA, IgG, IgE), albumin, lizozim. Éhgyomri cukor tartalma 3,6

mg/100 ml (0,2 mmol/l), cukorbetegség esetén átlag 16,6 mg/100 ml (0,92 mmol/l) értékre

tehető [8]. Eredetét tekintve a kötőhártya strómájában elhelyezkedő járulékos könnymirigyek -

Krause és Wolfring- féle mirigyek - termelik. Barrier funkcióján túl, felel a szaruhártya

hidratáltságáért, antibakteriális hatású és biztosítja az avaszkuláris szaruhártya anyagcseréjét.
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A harmadik a lipid fázis, kb. 0,15-0,2 µm vastag, apoláros viaszészterek és poláros

zsírsavészterek alkotják. Termeléséért elsősorban a Meibom mirigyek, valamint kisebb

mértékben a Zeiss- és Moll-mirigyek felelősek. Legfontosabb feladata, a könnyfilm

evaporációjának a megakadályozása, a szaruhártya felszínének védelme a kiszáradástól [9].

A termelés szempontjából kétféle kiválasztási mechanizmust különböztethetünk meg:

alap és reflexes szekréciót. Az alapszekréció akarattól független és főként a járulékos mirigyek

termelése felelős érte. A Meibom mirigyek termelése kettős; mind neuronális mind hormonális

reguláció alatt áll. A lipidtermelés szempontjából a hormonális reguláció a meghatározó. A

reflexes szekréció neuronális beidegzésű; a szaruhártya és a kötőhártya szenzoros idegei vegyi,

mechanikus, termikus hatására aktiválódnak, és a fő könnymirigyet és a kötőhártya

kehelysejtjeit beidegző paraszimpatikus és szimpatikus efferens rostokon keresztül mucin - és

folyadéktermelést indítanak [8], [9].

A könnyfilm megfelelő mennyiségi és minőségi összetétele elengedhetetlen a

kötőhártya és a szaruhártya védelme szempontjából, melyben a könnyfehérjék játszanak

elsődleges szerepet. A könny fehérjéi a könnymirigyek által termelt, a szaruhártya és a

kötőhártya sejtjei által szekretált és a vérből átkerülő fehérjékből állnak [10]. Elektroforetikus

módszerrel Gachon és mtsai kb. 60 féle fehérjét azonosítottak a könnyben [11], majd a nagy

hatékonyságú folyadékkromatográfiás (HPLC) és tömegspektrometriás (MS) módszerek

megjelenésével több mint 1500 fehérjét ismerhettünk meg [12]–[14]. Ezen fehérjék három fő

csoportba sorolhatóak: i) a szérumban is azonosítható fehérjék ii) csak a könnyben azonosítható

fehérjék, iii) a könnyben és epitél sejtekben is detektálható fehérjék. A könnyben detektálható

fehérjék legjelentősebb képviselői: a lizozim, a laktoferrin és a könnyspecifikus prealbumin

[15].

A szaruhártya sebeinek gyógyulása során, illetve bizonyos betegségekben, generalizált

kórképekben a könnyfilmrétegben található fehérjék megjelenése, eltűnése, illetve mennyiségi

változása jellegzetes mintázatot és időbeli lefolyást mutat [16]–[19].

1.2 A könny plazminogén aktivátor-plazminrendszere

A szaruhártya sebgyógyulási folyamatait két nagy rendszer szabályozza aktivátorok és

inhibitorok útján. A plazminogén aktivátor-plazminrendszer a degradációért és a károsodott

extracelluláris mátrix eltakarításáért felelős [20], [21], míg a másik rendszer, az aktivált

keratociták révén a károsodott kollagén struktúrák helyére újonnan szintetizálandó kollagén

fibrillumok létrehozásáért [21]–[25]. A két rendszer harmonikus működési egyensúlya

elengedhetetlen a szaruhártya sérülését követő reepitelizáció szempontjából.

A plazminogén aktivátor-plazminrendszer egyensúlyának felborulása a szaruhártya
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sebgyógyulási folyamatait két irányba tolhatja el: egyrészről a szaruhártya hegesedése,

másrészről elhúzódó sebgyógyulás, esetenként szaruhártyafekély kialakulásához vezethet [26]–

[28].

A plazminogén aktivátorok (PA) specifikus szerin proteázok, a plazminogén Arg560 és

Val561 aminosav alegységei közötti kötés hasításával aktiválják az inaktív plazmint [29], [30].

A plazminogén aktivátoroknak 2 fő típusát különböztetjük meg, a szöveti típusú plazminogén

aktivátort (tPA) és az urokináz típusú plazminogén aktivátort (uPA). A normál könny nagy

mennyiségű urokináz antigént tartalmaz, mely valószínűleg kizárólag inhibitor-komplex

formájában van jelen, az uPA aktivitása kismértékű míg tPA szint nem detektálható [31]. A

könny proteáz inhibitor (1-antitripszin, 2-makroglobulin) tartalma igen alacsony [32].

Sejttenyészetben számos sejttípus képes PA-t termelni [33]. A szaruhártya, a kötőhártya

és a könnymirigy szöveteiben is kimutatható PA immunhisztokémiai módszerrel [34]. A

szaruhártya PA aktivitása urokináz típusú, a könnymirigy csak tPA-t képes termelni [28], [35]–

[37]. Kötőhártya szövettenyészetben mindkét aktivátor megtalálható, az uPA termelésért az

epitél sejtek felelősek, míg a tPA forrása a kötőhártya ereinek endotél sejtjei [37].

A működéséhez fibrin kofaktort igénylő tPA elsősorban a vér fibrinolitikus

aktivitásában játszik szerepet. Termeléséért és a vérbe történő szekretálásáért elsősorban a

vaszkuláris endotél sejtek felelősek. Gátlásában legfontosabb a plazminogén aktivátor inhibitor

1-es típusa (PAI-1).

Az uPA elsődleges szerepet az extracelluláris proteolízisben játszik és valószínűleg a

tumorok metasztázis képzésében, inváziójában is fontos szerepet tölt be. Működéséhez fibrin

kofaktort nem igényel [38]. Az uPA-t endoteliális sejtek, makrofágok és különböző típusú

leukociták szintetizálják. Megtalálható a könnyben, és feltehetően a kötőhártya és a szaruhártya

epitél sejtjei szekretálják [35], [37], [39], [40]. PAI-1 antigént nem sikerült normál könnyben

kimutatni [41], így valószínűleg más inhibitor játszhat szerepet a szem elülső szegmensében

keletkező uPA gátlásában, mely forrása vagy a könnymirigy, vagy a szem elülső szegmensében

található sejtek. Az urokináz potenciális leukocita kemoattraktánsként is ismert, és emiatt

szerepe lehet sejtadhéziós, migrációs, leukocita extravazációs és szöveti infiltrációs

folyamatokban, gyulladásos megbetegedésekben [42], [43].

A szaruhártya és kötőhártya epitél sejtjeinek károsodása következtében nagyobb

mennyiségű uPA kerülhet a könnybe. Patológiás esetekben fokozódhat a kötőhártya ereinek

permeábilitása is, így egyrészt proteázok proenzim formái, másrészt proteáz inhibitorok

kerülhetnek a könnybe. Az uPA képes a könnybe kerülő plazminogént aktiválni - tPA normál

könnyben nem detektálható -, míg az urokináz aktivitást a plazma inhibitorok gátolják (1.
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ábra)[44]. A keletkező plazmin egyrészt inaktiválódhat, másrészt számos folyamatot elindíthat

a szem elülső szegmensében [45].

A könny proteolitikusan aktívvá válhat az uPA aktivitás megnövekedésével, hiszen a

hatására keletkező nagy mennyiségű aktív plazmin felboríthatja az enzimatikus egyensúlyt, a

könny inhibitor készleteinek kimerítésével.

A széles szubsztrát specificitású aktív plazmin, már nemcsak a fibrint, hanem az intakt

kollagén kivételével az extracelluláris mátrix fehérjéit (laminin, fibronektin) is képes hasítani

[38]. A szaruhártya reepitelizációját a fibronektin lebontása segíti elő, ezáltal válik lehetővé az

epitél sejtek bekúszása a periféria felől a centrum irányába. A plazmin-indukálta szignalizációs

hatás a monociták, makrofágok és egyéb gyulladásos sejtek funkcióira is hatással van. In vitro

és in vivo tanulmányok igazolták, hogy a plazmin képes stimulálni a citokinek, reaktív

oxigéngyökök (ROS) és egyéb gyulladásos mediátorok termelődését [46]. A plazmin túlzott

aktivációja krónikus gyulladásban vagy autoimmun megbetegedésekben súlyosbíthatja a

gyulladásos sejtek aktivációját és a betegség patogenezisét [47].

Az aktív plazminogén aktivátorok deaktiválását inhibitoraik végzik. Tőzsér és Berta

elsőként mutatták ki patológiás humán könnyben az uPA természetes inhibitorait: PAI-1 és -2

[48]. Mindkét inhibitor a szerpin családba tartozik, szerkezetük és működésük hasonló, azonban

eltérő biológiai funkciókkal rendelkeznek. A PAI-1 szekretálódó inhibitor; a vérlemezkék, a

vaszkuláris simaizomsejtek és a májsejtek termelik [49]. A PAI-2 jelentős része nem

szekretálódik [50], termeléséért elsősorban a trofoblasztok felelősek és az uPA terhesség alatti

gátlásában játszik fontos szerepet [51], továbbá különféle ráktípusokban (mell- és tüdőrák)

ismert prognosztikus szerepe [52], [53]. PAI-2 expressziót humán szaruhártya epitél sejtekben

[54], valamint a kötőhártya sejtjeiben is sikerült kimutatni [55].

1. ábra Az uPA aktivitás kinetikai modellje a szaruhártya sebgyógyulási folyamatában. Az inaktív plazminogén
aktív plazminná történő átalakításáért az aktivátoraik felelősek, deaktiválásukat inhibitoraik végzik [44].
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1.2.1 Enzimkaszkád a szaruhártya sebgyógyulási folyamataiban

A szaruhártya sebgyógyulási folyamataiban traumás sérülést követően ismert a könny

plazminogén aktivátor-plazminrendszerének jelentősége [39], [56]–[59]. A károsodott epitél

sejtekből felszabaduló, plazminogént aktiváló enzimek hasznosak, azonban amennyiben

enzimszintjük valamilyen ok miatt magasan marad a sebgyógyulási folyamat hosszasan

elhúzódhat, vagy esetenként be sem következik [28].

A plazminogén aktivátor-plazminrendszer aktiválódásának kiemelt szerepe van a sejt-

és szövettörmelékek eltakarításában, valamint a károsodott kollagén és extracelluláris mátrix

kijavításában. A könny uPA aktivitása a refraktív sebészeti beavatkozásokat követően is

megemelkedik, mely arra utal, hogy a fibrinolitikus rendszer szerepet játszik a szaruhártya

sebgyógyulási folyamataiban (is) [60]. Humán könnymintákban a fotorefraktív keratektómia

(PRK) beavatkozást követően, a harmadik posztoperatív napon mért alacsony uPA aktivitási


[…]


alkalmazott fehér fény megvilágítása helyett zöld és piros lézerfényt használva jön létre, mely
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első ránézésre igen ismeretlen képforma az elemző számára. Vizsgálati eredményeink alapján

megfelelő képalkotási technikával és tapasztalattal minimalizálható, illetve esetenként teljes

mértékben kiküszöbölhetőek ezen aspektusok. Az ultraszéles látószög alatt alkalmazott lézer

alapú technika további előnye, hogy a kamera könnyűszerrel mozgatható és így a páciens

mozgatására nincsen szükség, mely igazi előny az idősebb populáció vizsgálatában. Ezen

képalkotó eljárás rutinszerűen nem igényel pupillatágítást, bár nehezen kooperáló beteg

esetében a képminőséget jelentősen javíthatja.

Tanulmányunk azonos fenotípusokra vonatkoztatva nagyon magas egyezést mutatott a

vizsgált képi modalitások között. A P200C AF ultraszéles látószögű oftalmoszkóp által készített

képek megbízhatóan alkalmazhatóak a szemfenéki elváltozások detektálására és az

elváltozások meghatározására. A képolvasók egymáshoz viszonyított és a képolvasó

önmagához viszonyított variabilitása alacsony volt (magas egyezés) mindkét képalkotó eljárás

esetén. Annak ellenére, hogy a képelemzőknek nem állt hosszas tanulási periódus

rendelkezésükre a P200C AF képalkotó által készített fundusfotók interpretálására, kellő

mértékű ismereteket szereztek a különféle léziók azonosításához és az artefaktumok

elkülönítéséhez. A két képalkotó eljárás által készített, és a képelemzők által osztályozott

fundusfotók egyezése magas volt, kiugró K értékekkel. Kivételt azon esetek képeztek, ahol túl

kevés kategória állt rendelkezésre az összehasonlításhoz. A képelemzés kezdeti szakaszában, a

kis kemény drusenek azonosítása okozott nehézséget (elsősorban), melyet feltételezhetően a

drusen és a pixel méretek közötti hasonlóság eredményezett az ultraszéles látószögű

oftalmoszkóp által készített képeken. Ezt tükrözi az alacsonyabb egyezés és K érték. Az AMD

korai jele lehet a RPE kis hiper-, és hipo-pigmentációja, azonban a pigment abnormalitások

osztályozása nehéz digitális képeken, melyet jelen tanulmányunk is igazolt. Sem a

hagyományos, sem az ultraszéles látószögű képalkotó eljárással nem készültek olyan minőségű

fundusképek, hogy a kis pigment elváltozásokat megbízhatóan osztályozhassuk.

A makula vizsgálata során végzett, hagyományos (45°) és ultraszéles látószögű (200°)

digitális képek osztályozása szignifikáns egyezést mutatott az általunk vizsgált elváltozások

eseteiben. Ezen vizsgálat a jövőbeni alapját képezi az ultraszéles látószögű képek periférikus

retinális elváltozásainak elemzéseinek, melyek korábban fel nem ismert rendellenességeket

tárhatnak fel a retina perifériáján, továbbá hozzájárulhatnak a különböző kórképek (pl. AMD

és DR) kialakulásának és patológiai rendellenességeinek megértéséhez.
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6 ÚJ EREDMÉNYEK

6.1 A szaruhártya sebgyógyulási folyamatainak vonatkozásában

• Megállapítottuk, hogy a szaruhártya refraktív lézerkezelését követő sebgyógyulási

folyamatok során a páciensek könnymintáinak urokináz uPA szintje jellegzetes

mintázatot mutat a korai posztoperatív időszakban, és ez a mintázat szignifikánsan

különbözik normál, illetve komplikált sebgyógyulás (haze) során, mely utóbbiról

igazoltuk, hogy szerin proteináz inhibitor alkalmazásával indukálható.

• Igazoltuk az állatmodell és a humán könnyminták uPA mintázatának hasonlóságát –

normál, illetve komplikált sebgyógyulás esetén - és bizonyítottuk, hogy a nyúl kiváló

modell a corneális sebgyógyulási folyamatok tanulmányozására, miközben vemhessége

a posztoperatív haze kialakulásának valószínűségét jelentős mértékben fokozza. A haze

kialakulását egyaránt eredményezheti az uPA csökkent expressziója és/vagy a PAI-2

emelkedett koncentrációja, és szignifikánsan csökkenthető kialakulási valószínűsége az

uPA lokális (szemcsepp) pótlásával.

• Rekombináns PAI-2 szemcseppet állítottunk elő, mely állatkísérletben vegyi sérülést

követően alkalmazva csökkenti a haze súlyosságát.

6.2 A diabétesz okozta szemszövődmények szűrésének vonatkozásában

• Elsőként azonosítottuk a DR-ban szenvedő betegek könnyfilm-rétegében megjelenő

specifikus fehérjéket és izoláltuk közülük azokat, amelyek a könnyből történő DR

szűrésére potenciálisan alkalmazhatóak, valamint igazoltuk, hogy az automatizált

szűrőprogramok kombinálása a könny-proteomikai elemzéssel javíthatja a

szűrőprogramok találati pontosságát.

• Kombinált eljárásunk vizsgálati körülmények között elérte 0,93-as szenzitivitás és 0,78-

as specificitás értékeit, mely közelíti a humán vizsgálók szűrési célértékeit (0,80-as

szenzitivitás és 0,95-as specificitás).

• In vivo corneális konfokális mikroszkópiával 1-es típusú diabétesz mellituszban

szenvedő fiatalok szaruhártyáinak vizsgálatakor morfológiai eltéréseket állapítottunk

meg, amelyek összefüggést mutattak a retinopátia jelenlétével, illetve súlyosságával.

Továbbá, elsőként dokumentáltuk fiatal diabéteszes betegek longitudinális vizsgálata

során a korai és progresszív corneális idegrost morfológia károsodását.

• A makula vizsgálata során végzett, hagyományos (45°) és ultraszéles látószögű (200°)

digitális képek osztályozása szignifikáns egyezést mutatott az általunk vizsgált
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elváltozások eseteiben. Ezen vizsgálat a jövőbeni alapját képezi az ultraszéles látószögű

képek periférikus retinális elváltozásainak elemzéseinek, melyek korábban fel nem

ismert rendellenességeket tárhatnak fel a retina perifériáján, továbbá hozzájárulhatnak

a különböző kórképek (pl. AMD és DR) kialakulásának és patológiai

rendellenességeinek megértéséhez.

7 AZ EREDMÉNYEK GYAKORLATI JELENTŐSÉGE

7.1 A szaruhártya sebgyógyulási folyamatainak vonatkozásában

Eredményeink közül a szaruhártya refraktív lézersebészeti beavatkozását követően a klinikai

gyakorlatában közvetlenül is hasznosíthatónak az alábbiakat gondoljuk:

• A 3. posztoperatív napon mért alacsony uPA aktivitás a késői posztoperatív szakban

kialakuló haze prediktív jele lehet.

• Az uPA lokális (szemcsepp) pótlása csökkentheti az esetenként kialakuló posztoperatív

haze valószínűségét.

• Az általunk szabadalmaztatott eljárással előállított rekombináns PAI-2 fúziós fehérje

további állatkísérletes és klinikai vizsgálatok után lehetőséget biztosíthat

szaruhártyafekélyek gyógyításában történő felhasználására a klinikai gyakorlatban.

7.2 A diabéteszes szemszövődmények szűrése vonatkozásában

Eredményeink közül a diabétesz szűrésében, a klinikai gyakorlatban közvetlenül is

hasznosíthatónak az alábbiakat gondoljuk:

• A könny proteomika alapú vizsgálatokat digitalizált retina képek automatizált

feldolgozásával kombinálva a cukorbetegségben szenvedő, de DR eltérését nem mutató

páciensek előszűrése. A kombinált eljárás bemeneti adatforrásai a digitális fundusfotón

azonosított MA-k száma, valamint a könny fehérjék koncentráció értékei. A vizsgáló

eljárás pontossága (0,93/0,78-as szenzitivitás/specificitás) erősen közelíti azt a

minimum értéket, melyet a British Diabetic Association a szűrőprogramok számára

meghatároz (0,80/0,95-ös szenzitivitás/specificitás).

• Az in vivo konfokális mikroszkópia alkalmas az I- es típusú diabéteszes betegek,

szubklinikai állapotának a vizsgálatára, a betegség korai stádiumában történő szűrésére,

valamint az új terápiás modalitásokból származó egészségnyereség monitorozására.

• A P200C AF ultraszéles látószögű pásztázó lézer oftalmoszkóp (OPTOS PLC,

Dubfermline, UK) által készített fotódokumentációk a „gold standard“ hagyományos
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kamera (45°) rendszerek által készített képeknek megfeleltethetőek és alkalmazhatóak

rutin klinikai ellátásban.
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8 KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Szeretném köszönetemet kifejezni egykori főnökömnek és mentoromnak, Berta András

Professzor Úrnak, hogy bevezetett a könnykutatás témakörébe és a szemészeti szakma szépségeibe,

hasznos tanácsaival segítette mind kutatói mind szemészeti pályafutásom. Biztatott az egyetem egyik

első spin-off cégének létrehozásában, és ösztönzött arra, hogy ez az értekezés létrejöjjön.

Külön köszönöm Tőzsér József Professzor Úrnak, a Biokémiai és Molekuláris Biológiai Intézet

igazgatójának a laboratóriumi munka csodáival való megismertetést, hasznos tanácsait, mellyel

mindvégig segítette kutató munkáinkat. Külön köszönöm, hogy spin-off cégünk létrehozásában és

működtetésében mindvégig támogatott kitartó munkájával. A nehézségek során mellettem állt, újabb és

újabb pályázatok benyújtására biztatott, melyek megvalósításában elengedhetetlen segítséget nyújtott.

Baráti köszönettel tartozom David Silver Professzor úrnak (Johns Hopkins University, APL,

Baltimore, USA) statisztikai elemzéseiért, közleményeink és szabadalmaink elkészítésében nyújtott

elengedhetetlen segítségéért.

Hassan Ziad doktor úrnak, hogy biztosította számomra a humán tanulmányok és az állatkísérletek

elvégzéséhez szükséges refraktív sebészeti feltételeket. Ezen vizsgálatok elvégzésében mérhetetlen

segítséget nyújtott számomra Sefcsik István, a Debreceni Egyetem állatorvosa.

A könnyminták proteomikai vizsgálataiért Csősz Évának a Proteomika Szolgáltató Laboratórium

vezetőjének tartozom köszönettel, és hálás vagyok a sorsnak, hogy munkáink egyre szorosabban

fonódhattak össze az évek során. Nagy megtiszteltetés számomra, hogy közösen alapíthattuk meg a

proteomikai munkacsoportunkat és könnykutatásaink ezáltal egyre szélesebb körű proteomikai

platformra helyeződtek.

Köszönöm Hajdú Andrásnak, az Informatikai Tanszék igazgatójának, hogy érdeklődésemet a

cukorbeteg páciensek fundusképéinek elemzését illetően informatikai síkra terelte, és az általunk

tanulmányozott két kutatási területet összefonva is vizsgálhattuk.

Ezen vizsgálatok ösztönzésében kiemelt támogatást kaptunk egykori főnökömtől, Pető Tünde

Professzor Asszonytól (Ophthalmology Department, Queen’s University, Belfast), akinek baráti

köszönettel tartozom a diabéteszes retinopátia szűrésébe történő bevezetésért.

Hálás vagyok Szalai Eszter kolléganőmnek, hogy érdeklődésemet a szemfenéki képek

vizsgálatairól a szaruhártyára irányította, és közös kutatásainkat szakmai tudásával segítette elő.

Köszönöm a Debreceni és a Pécsi Szemklinika, a Debreceni Biokémiai és Molekuláris Biológiai

Intézet, a Proteomika Szolgáltató Laboratórium, az Informatikai Kar, Kutatócsoportunk, Társszerzőim,

PhD hallgatóim, és az InnoTears Kft. valamennyi dolgozójának támogatását, hasznos tanácsaikat,

sokoldalú szakmai támogatásukat.

dc_1780_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

110

Végezetül, de nem utolsó sorban mindenek felett hálás vagyok szüleimnek, hogy feltételek nélkül

támogattak pályafutásom során és mindvégig mellettem álltak az élet nehéz pillanataiban. Ezen bátorítás

és támogatás eredménye ez a munka is. Köszönöm családomnak, férjemnek és gyermekeimnek, hogy

szeretetükkel mindvégig mellettem álltak.
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