opponensi vélemény

Dr. Csutak Adrienne: ''Könny rls corneáIis biomarkerek szerepe szemészeti

és szisztémás betegségek korai diagnosztikájában''

c. MTA Doktori értekezós éhez

Dr. Csutak Adrienne értekezése elsősorban a könny és a comea refraktív sebészeti illetve

pathologiás károsodása soriín potenciális szereppel bíró szemfelszíni proteinek diagnosztikai

és súlyossági klasszifikációs értékével, valamint (részben ezze| kapcsolatosan) a diabeteses

retinopathia és az időskori macularis elváltozások sztirésével foglalkozik, mind

állatkísérletes, mind humán vizsgálatokban. Noha a meglehetősen sokféle kutatási területet a

könny és a cornea biomarkereinek vizsgá|ata összekapcso|ja, az eltérő területek eltérő

biokémiai és modern szemészeti metodikátat kívánnak meg. A disszertáció érdeme, hogy nem

csupán világos szerkezetti, jól dokumentált, és szinte egyá|ta|ánnem tartalm az e|fuást,hanem

a nagyon eltérő klinikai és módszertani háttereket is világosan és érthetően prezentáIja.

Hasonlóképpen a metodikai rész, azeredmények és a következtetések is logikusan, világosan

prezettáItak. Az értekezés elején elhelyezett rövidítés jegyzék a témék sokfelesége miatt

különösen fontos.

A 21 jóI szerkesáett táblazatot és 32 jó minőségű, megfolelő hivatkozással ellátott ábrát

tarÍa|maző 110 oldalas disszertáció 11 magas szintu, és magas ptesztizsíi folyóiratban

publikált tanulmányon, valamint 2 szabadalmon alapul. Irodalomje gyzéke modern és

releváns, összesen 324 munkétt ölel fel. Az állatkísérletek a humán vizsgálatok mega|apozői,

igy azarryagklinikai szempontból is logikusan felépített. A comea refraktív beavatkozásainak

gyógyulása' a haze kialakulásanak megelőzése, a terhesség kockázatfokozó szerepének

felismerése a cornea refraktív kezelése kapcsán valamint a cornea fekély kialakulásának jobb

megismerése egyértelműen gyakorlati fontosságú kérdés. Hasonlóképpen, a diabetes mellitus

szemszövődményeinek szrirése is aktuális, és nagy gyakorlati jelentőséggel bír.

Kérdéseim a Jelölthöz azaléfbiak,

1. A diabeteses retinopathiában vizsgáIt könnyfehérjék értékeire mennyire lehetett hatással

az aktuális vércukorszint? Lehetséges-e, hogy jelentősen ingadozó vércúor értékek

esetén egyes könnyfehérjék koncentrációja kevésbé stabil (nagyobb ingadozást mutat

az időben), mint jól kontrollált vércukorszint esetén?

2. Ismert-e interakció diabetesben a könnyben mérhető enzimek és a comea refraktív műtéteit

követő urokinaz típusú plazminogen aktivátor minté.zat között (diabeteses személyek

refraktív kszelése)?

3. Mennyire tafi1a a gyakorlatban jól hasznosíthatónak a könnyfehérjék meghatározását illetve

a konfokális cornea mikroszkópia hasznáIatát a diabetes mellitus szemészeti

szövődményeinek tömeges szűrésében (akrár kpmbinált diagnosztikai eljrírás részeként

is), különös tekintettel aÍÍa) hogy a mobil telefonhoz kapcsolható fotográfiás

szemfenéki szrírések sztikségtelenné tehetik a közvetlen egészségügy - beteg

talákozást?

4. AZ állatkísérletes modellben a cornea fekélyt lúgsénilés modellben vizsgá|ták. Van-e a

Jelöltnek adata anőll illetve végeztek.e kiegészítő kísérleteket arra vonatkozóan, hogy

a cornea bakteriális és egyéb infekciós fekélyeinek győgyitáséra (a standard kezelés

mellett) a rekombináns plazminogén aktivátor inhibitor-2 fÚziős fehérje szemcsepp

alkalmas-e?

5. Sikertilt-e gyakorlati alkalmazássá tenni a rekombináns plazminogén aktivátor inhibitor.2

fuziós fehérje szemcseppként történő hasznáűatát a szarvhétrtya fekélyek

gyógyításában? Ha igen, kérem, röviden foglalja össze a gyakorlati tapasztalatokat.

Új eredmenyként ismerem el:

l. A cornea refralrtív kezelései utáni, urokinaz típusú plazminogén aktivátor időbeli mintér;at

, kimutatasát a könnyben, és ennek összeftiggését a postoperatív haze kialakulásával

2. Allatmodellben a comea postoperatív hegesedése tekintetében a vemhesség kockrázatnövelő

hatását, amiben az vrokjnér. típusú plazminogen aktivátor csökkent expressziój4

valamint a plazminogen aktivátor inhibitor-2 emelkedett koncentráciőja szignifikáns

kockazat fokozó hatással bír.

3. Annak a kimutatrását, hogy a könnyfehérje mintrázat felhaszrrrílható a diabetes mellius

kimutatrísara.

.' .
4. Az I. típusú diabetes mellitusban a comea konfokális mikroszkópiás morfológiai

el!éréseinek és azok időbeni változásunak kimutatrását.

A fenti eredmények, kiilönösen az első harom pontban elismertek, a klinikai gyakorlatban

közvetlen jelentőséggel bímak illetve bírhatnak.

Dr. Csutak Adrienne MTA Doktori disszertációj át, az abban szereplő kísérleteket és klinikai

vizsgálatokat, ezek magas színvonalú közlését valamint klinikai a|katmazhatóságukat

értékesnek tartom.

Javaslom a disszertáció nyilvanos vitara bocsáüísát és az MTA DokÍora cím odaítélését.
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